
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR - M6 C1 Investimento 1.2 "Casa come primo luogo di cura e 
telemedicina", Sub Investimento 1.2.3 "TELEMEDICINA", Sub Intervento 1.2.3.2 
"Servizi di telemedicina".  
Recepimento delle risorse assegnate e concesse con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 2370 del 23/12/2024 pari ad € 4.612.700,00 e contestuale Adesione al 
LOTTO 2 della Convenzione di InnovaPuglia S.p.A. “Postazioni di Lavoro 
Telemedicina” per l’acquisizione e manutenzione delle postazioni di lavoro e della 
relativa logistica per soluzioni di telemedicina (Registro di Sistema PE175222-25)  – 
CIG Quadro 9930510418 – CIG Derivato B80D50807F. Importo complessivo di 
adesione € 2.216.732,02 IVA esclusa pari ad € 2.704.413,06 IVA al 22% compresa. 
Codice CUP AUSL MODENA E47H23002160006 per gli interventi relativi al PNRR. 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo del Direttore f.f. del Servizio Unico 
Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le sei Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute; 

• la Legge Regionale n. 28 del 21/12/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi” che all’art. 2, comma 2, stabilisce che le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale (SSR) agiscono in forma singola o, preferibilmente, associata, 
anche di Area Vasta;  

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, come convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

• il Decreto del Ministero della Salute, in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, 23 maggio 2022, n. 77 recante “Regolamento recante la definizione di 
modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario 
nazionale”;  

• i Regolamenti regionali di adozione del provvedimento generale di programmazione 
dell'Assistenza territoriale; 

• il Decreto interministeriale del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per le Pari Opportunità, recante le “Linee guida volte a favorire la 
pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

• la Circolare MEF-RGS del 14 dicembre 2021, n. 31, recante “Rendicontazione PNRR 
al 31/12/2021 - Trasmissione dichiarazione di gestione e check-list relativa a milestone 
e target”; 

• la Circolare MEF-RGS del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”; 



• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del 21/02/2022 avente ad oggetto 
“PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende Sanitarie ed Enti del SSR delle 
risorse per la realizzazione degli investimenti ed approvazione dei relativi interventi”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 56 del 
25/02/2022 “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena - Approvazione della 
programmazione degli interventi (Missione Salute M6.C1 e M6.C2) – Servizio 
Information & Communication Technology”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 811 del 23/05/2022 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR Missione 6 Salute componente 1 e 2: aggiornamento dell'elenco 
degli interventi di cui alla propria delibera n. 219/2022 e approvazione del Piano 
Operativo Regionale”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 220 del 
01/06/2022 ad oggetto “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena – Ricognizione delle 
fasi di sviluppo e aggiornamento della programmazione degli interventi (Missione 
Salute M6.C1 e M6.C2)”; 

CONSIDERATO che la Legge Regionale n. 28 del 21/12/2007 (“Disposizioni per 
l’acquisizione di beni e servizi”) all’art. 2, comma 2, stabilisce che le Aziende e gli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale (SSR) agiscono in forma singola o, preferibilmente, 
associata, anche di Area Vasta; 

RICHIAMATA, altresì la Delibera della Giunta Regionale n. 2370 del 23/12/2024 con la 
quale la Regione Emilia-Romagna: 

• ha approvato lo schema di Accordo tra Regione Emilia-Romagna e Regione Puglia, 
quale Regione Capofila per la gestione delle procedure di acquisizione e 
manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa Logistica relativamente al Sub 
investimento PNRR 1.2.3.2 “Servizi di Telemedicina”; 

• ha assegnato e destinato alle Aziende Sanitarie e agli Enti del SSR le risorse 
finanziarie PNRR M6 C1 Investimento 1.2 "Casa come primo luogo di cura e 
telemedicina", Sub Investimento 1.2.3 "TELEMEDICINA", Sub Intervento 
1.2.3.2"Servizi di telemedicina", complessivamente pari ad € 32.461.418,00, per 
l’acquisizione e manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa logistica per le 
soluzioni di telemedicina; 

• ha assegnato e destinato in particolare all’Azienda USL di Modena parte delle risorse 
finanziarie sopra citate e complessivamente assegnate sulla base di quanto definito 
nel “Piano Operativo servizi di Telemedicina” (DGR n. 629/2023) per un importo pari 
ad € 4.612.700,00 € - CUP E47H23002160006; 

DATO ATTO che con nota PG/RER 01/07/2025.0647460.U. (PG/AUSL/55979/25 del 
02/07/2025) la Regione Emilia Romagna ha trasmesso la Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 2370 del 23/12/2024 e comunicato il perfezionamento  dell’Accordo (ex art. 
15 della Legge n. 241/1990) sottoscritto tra la Regione Emilia-Romagna e la Regione 



Puglia (Regione Capofila per la gestione delle procedure di acquisizione e manutenzione 
delle postazioni di lavoro e della relativa Logistica) in data 18/06/2025 con la registrazione 
al repertorio della Regione Emilia-Romagna RPI 18/04/2025.0000200.U.; 

VISTA la nota prot. PG/AUSL/69549/25 del 20/08/2025 con cui la Direttrice del Servizio 
Information & Communication Technology ha richiesto al Servizio Unico Acquisti e 
Logistica di recepire il finanziamento PNRR di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 
2370 del 23/12/2024 sopra richiamata e contestualmente aderire al Lotto 2 della 
Convenzione stipulata tra InnovaPuglia S.p.A. – P.IVA 06837080727 e il R.T.I. 
CONVERGE S.r.l. - P.IVA 04472901000 (Mandataria) e VODAFONE ITALIA S.p.A. – 
P.IVA: 08539010010 (Mandante) “Postazioni di Lavoro Telemedicina” (Registro di Sistema 
PE175222-25) CIG Quadro 9930510418 al fine di acquistare le seguenti attrezzature 
informatiche: 

 1.497 PC All-in-one; 

 1.421 Monitor; 

 833 Notebook; 

DATO ATTO che la fornitura in argomento costituisce oggetto di aggiudicazione da parte 
della Centrale di Committenza InnovaPuglia S.p.A. (soggetto aggregatore di Regione 
Puglia designato con L.R. n. 37/2014) avente ad oggetto l’acquisizione delle postazioni di 
lavoro (PC All-in-one, PC Portatili, Monitor) dedicate allo svolgimento delle prestazioni di 
telemedicina da mettere a disposizione dei soggetti esercenti le professioni sanitarie e i 
relativi servizi connessi (assistenza e supporto, predisposizione, consegna, installazione, 
verifica funzionale, manutenzione e asset management); 

CONSIDERATO che:  

• l’Agenzia InnovaPuglia S.p.A. ha pubblicato sulla piattaforma EmPulia, in data 
07/05/2025, il Lotto 2 della Convenzione “Postazioni di Lavoro Telemedicina” CIG 
Quadro 9930510418 su cui aderire per l’acquisizione delle postazioni di lavoro (PC All-
in-one, PC Portatili, Monitor) dedicate allo svolgimento delle prestazioni di 
telemedicina da mettere a disposizione dei soggetti esercenti le professioni sanitarie e 
i relativi servizi connessi (assistenza e supporto, predisposizione, consegna, 
installazione, verifica funzionale, manutenzione e asset management) relativamente 
all’attuazione degli interventi relativi al PNRR M6 C1 Investimento 1.2 "Casa come 
primo luogo di cura e telemedicina", Sub Investimento 1.2.3 "TELEMEDICINA", Sub 
Intervento 1.2.3.2 "Servizi di telemedicina", da parte del seguente operatore 
economico:  

 R.T.I. CONVERGE S.r.l. - P.IVA 04472901000 (Mandataria) e VODAFONE ITALIA 
S.p.A. – P.IVA: 08539010010 (Mandante), nel seguito per brevità congiuntamente 
anche “Fornitore” o “Impresa”; 

• l’importo complessivo di adesione per l’acquisto delle attrezzature informatiche sopra 
elencate sarà di € 2.216.732,02 IVA esclusa pari ad € 2.704.413,06 IVA al 22% 
compresa; 



RITENUTO di approvare la programmazione degli interventi di competenza del Servizio 
Information & Communication Technology, unitamente ai relativi Quadro Economico e 
Quadro Finanziario e codici CUP, agli atti del Servizio proponente, del seguente 
intervento:  

• “PNRR M6 C1 Investimento 1.2 "Casa come primo luogo di cura e telemedicina", Sub 
Investimento 1.2.3 "TELEMEDICINA", Sub Intervento 1.2.3.2 "Servizi di telemedicina”, 
CUP E47H23002160006; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità e la necessità di: 

• recepire i finanziamenti PNRR riconosciuti all’Azienda USL di Modena di cui alla DGR 
n. 2370 del 23/12/2024, pari ad € 4.612.700,00; 

• aderire al LOTTO 2 della Convenzione InnovaPuglia S.p.A. “Postazioni di Lavoro 
Telemedicina” (Registro di Sistema PE175222-25) – CIG Quadro 9930510418, 
indicando un importo di adesione di € 2.216.732,02 IVA esclusa, pari ad € 
2.704.413,06 IVA al 22% compresa;  

PRESO ATTO che il Fornitore sopra riportato ha fornito le dichiarazioni relative al rispetto 
degli obblighi previsti dal Piano Nazionale per la Resistenza e Resilienza e, nello specifico: 

• rispetto del principio di “Non arrecare un danno significativo – Do No Significant Harm” 
(di seguito “DNSH”) a norma del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

• assolvimento delle previsioni di cui all’articolo 47, co. 3, del D.L. n. 77/2021, cd. 
“relazione di genere”; 

• assolvimento delle previsioni di cui alla Legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro 
dei disabili”; 

• dichiarazione sul “Titolare effettivo”; 

PRECISATO che:  

• l’adesione alla Convenzione viene operata sulla piattaforma della Centrale di 
Committenza InnovaPuglia S.p.A. denominata “EmPulia” e che il codice CIG derivato 
è B80D50807F;  

• l’investimento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
mediante i fondi PNRR destinati alla Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2 
"Casa come primo luogo di cura e telemedicina", Sub Investimento 1.2.3 
"TELEMEDICINA", Sub Intervento 1.2.3.2 "Servizi di telemedicina";  

• gli acquisti conclusi nell’ambito della Convenzione in oggetto dall’Azienda USL di 
Modena per mezzo dei finanziamenti riconosciuti all’Azienda USL di Modena inerenti 
alla “Missione Salute M6 C1 - Investimento 1.2 "Casa come primo luogo di cura e 
telemedicina", Sub Investimento 1.2.3 "TELEMEDICINA", Sub Intervento 1.2.3.2 
"Servizi di telemedicina”” saranno imputati sul conto patrimoniale GAAC 5053100101 
“Attrezzature informatiche” nell’ambito del programma investimenti PNRR CUP AUSL 
MODENA E47H23002160006, afferenti ai bilanci degli esercizi di competenza; 



• il Responsabile Unico di Progetto (RUP), individuato dalla Regione Emilia-Romagna 
con Determinazione della Direzione Generale Cura della persona, Salute e Welfare n. 
16539 del 02/09/2025 relativamente all’intervento con CUP E47H23002160006, è il 
Dott. Luca Cisbani, Responsabile dell’Area ICT e transizione digitale dei servizi al 
cittadino presso la Direzione Generale Cura della persona, Salute e Welfare, come 
comunicato con nota PG/AUSL/70569/25 del 26/08/2025; 

PRECISATO altresì che con l’adozione del presente atto, il Responsabile del progetto, 
come sopra individuato, garantisce il rispetto del divieto di doppio finanziamento, di cui 
all’art. 9 del già citato Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 12 febbraio 2021, per il quale i progetti di riforma e di investimento oggetto 
del dispositivo possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti dell’Unione (o 
dello stato membro) a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di recepire la Delibera della Giunta Regionale n. 2370 del 23/12/2024 di assegnazione 
e concessione di risorse finanziare PNRR all’Azienda USL di Modena per un importo 
pari ad € 4.612.700,00 € in relazione alla Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2 
"Casa come primo luogo di cura e telemedicina", Sub Investimento 1.2.3 
"TELEMEDICINA", Sub Intervento 1.2.3.2 "Servizi di telemedicina" - CUP 
E47H23002160006; 

b) di aderire al LOTTO 2 della Convenzione di InnovaPuglia S.p.A. “Postazioni di Lavoro 
Telemedicina” per l’acquisizione e manutenzione delle postazioni di lavoro e della 
relativa logistica per soluzioni di telemedicina – CIG Quadro 9930510418 – CIG 
derivato B80D50807F, indicando un importo di adesione di € 2.216.732,02 IVA 
esclusa pari ad € 2.704.413,06 IVA al 22% compresa;  

c) di disporre l’invio dell’ordinativo di adesione all’operatore economico aggiudicatario del 
LOTTO in oggetto, di seguito riportato:  

• R.T.I. CONVERGE S.R.L. - P.IVA 04472901000 (Mandataria) e VODAFONE 
ITALIA S.p.A. – P.IVA: 08539010010 (Mandante);  

d) di dare atto che gli acquisti conclusi nell’ambito della stipula in oggetto dall’Azienda 
USL di Modena per mezzo dei finanziamenti riconosciuti all’Azienda USL di Modena 
inerenti alla “Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2 "Casa come primo luogo di 
cura e telemedicina", Sub Investimento 1.2.3 "TELEMEDICINA", Sub Intervento 
1.2.3.2 "Servizi di telemedicina”” saranno imputati sul conto patrimoniale GAAC 
5053100101 “Attrezzature informatiche” nell’ambito del programma investimenti PNRR 



CUP AUSL MODENA E47H23002160006, afferenti ai bilanci degli esercizi di 
competenza; 

e) di dare atto che l’adesione alla Convenzione viene operata sulla piattaforma della 
Centrale di Committenza InnovaPuglia S.p.A. denominata “EmPulia” e che il codice 
CIG derivato è B80D50807F; 

f) di precisare che l’affidamento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU mediante i fondi PNRR destinati alla “Missione 6 Componente 1 
Investimento 1.2 "Casa come primo luogo di cura e telemedicina", Sub Investimento 
1.2.3 "TELEMEDICINA", Sub Intervento 1.2.3.2 "Servizi di telemedicina” come di 
seguito esposto: 

• TELEMEDICINA – CUP E47H23002160006 – Ente del SSR: AUSL MODENA; 

g) di precisare altresì che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), relativamente al CUP 
E47H23002160006, nominato dalla Regione Emilia-Romagna è il Dott. Luca Cisbani, 
Responsabile dell’Area ICT e transizione digitale dei servizi al cittadino presso la 
Direzione Generale Cura della persona, Salute e Welfare; 

h) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Eugenio Farina, Direttore f.f. del Servizio Unico Acquisti e Logistica; 

i) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Information & Communication Technology (ICT); 

j) di dare atto altresì che la presente procedura di affidamento è stata eseguita nel 
rispetto del principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), del 
principio di addizionalità e degli interessi finanziari dell’Unione Europea; 

k) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

l) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
  (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
   Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2025-09-03T19:01:05+0200
	Romana Bacchi


		2025-09-04T10:20:19+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-09-04T17:34:49+0200
	Mattia Altini




